[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 63, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 981.488,00 (novecentos e oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta e oito reais), e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 981.488,00 (novecentos e oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta e oito reais), para suplementar dotações orçamentarias.

Art. 2º - Os recursos orçamentários apurados, foram utilizados para suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.03 – Departamento Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos

449051.91.01 – 15.452.0042-2.026 Obras e Instalações E.E.........................................R$ 360.000,00

02.08 – Departamento Municipal de Saúde

339032.03.05 – 10.303.0021-2.016 Material Distrib. Gratuita Farm. Básica União.....R$ 471.488,00

339030.01.01 – 10.122.0015-2.038 Material de Consumo..............................................R$ 30.000,00

02.10 – Departamento Municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social

339032.09.01 – 08.244.0037-2.019 Material de Distribuição Gratuita............................R$ 50.000,00

02.12 – Departamento Municipal de Administração

339030.01.01 – 04.122.0041-2.031 Material de Consumo..............................................R$ 70.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.........................................................................R$ 981.488,00

Art. 3º - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentárias, a anulação parcial
das seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.01 – Gabinete do Prefeito e Orgãos de Conselho

339032.01.01 – 04.122.0004-2.004 Material de Distribuição Gratuita - FSS..................R$ 50.000,00

  339030.01.01 – 04.122.0004-2.004 Material de consumo ..............................................R$ 50.000,00

02.03 – Departamento Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos

339030.55.01 – 15.452.0042-2.026 Material de Consumo E.E.......................................R$ 30.000,00

449052.01.01 – 15.452.0042-.2026 Equipamentos e Material Permanente.....................R$ 15.000,00

  02.08 – Departamento Municipal de saúde
 339032.04.01 – 10.301.0018-2.014 – Mat. Dist. Gratuita .............................................R$ 30.000,00

  339039.01.05  - 10.302.0019-2.015 Outros Serviços Terceiros Jurídicos..................R$ 471.488,00

02.11 – Departamento de Esporte e Lazer

339039.01.01 – 27.812.0039-2.021 Outros Serviços Terceiros Jurídicos..................R$ 90.000,00

02.12 – Departamento Municipal de Administração

339032.09.01 – 16.482.0009-2.007 Material de Distribuição Gratuita.........................R$ 115.000,00

339039.01.01 – 16.482.0009-.2007 Outros Serviços Terceiros – P. Juridica................R$ 110.000,00

   339036.01.01 -04.122.0041-2.031 Outros Servs. Terceiros P. Física ..........................R$ 20.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES.......................................................................................R$ 981.488,00

Art. 4º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 01 de agosto de 2018; 100 anos de Fundação e 69 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa remanejamento de dotações, para suprir diversas despesas da municipalidade como por exemplo compra de medicamentos, peças, combustíveis, cestas básicas para distribuição a famílias carentes, e obras de iluminação da avenida Daniel Luiz Guerbas, informa ainda que os recursos são provenientes de recursos próprios do Município e com repasses do Governo Federal.
Atenciosamente,

RORIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br